
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 45Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

pública n° 02/2020 para contratação temporária, tendo como classifi cados 
os seguintes candidatos:
PERITO MEDICO LEGISTA - PARAUAPEBAS.

OR-
DEM CANDIDATO

1 DENNY ELLISON DE OLIVEIRA VASCONCELOS
2 DESERTO

Belém, 07 de Dezembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Perito Criminal
Diretor-Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 609755
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3458/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2306/2020-DAF/CGP, que concedeu ao servi-
dor Carlos Eduardo Vilaça de Lima, Assessor de Comunicação, matrícula 
5947357/2, 30 (trinta) dias de férias, onde se lê de 04/10 a 02/11/2020, 
leia-se de 05/10 a 03/11/2020, referentes ao exercício 04.10.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/10/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3449/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3238/2020-DAF/CGP, que concedeu ao servidor FÁ-
BIO PEREIRA DE FREITAS, Vistoriador, matrícula 57200292/1, 30 (trinta) 
dias de férias, onde se lê 01 a 30.01.2021, leia-se 02/01 a 31/01/2021, 
referentes ao exercício 23.07.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3448/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 333/2020-GOF-
TC “A”, datado de 01/12/2020, protocolado sob o nº 2020/1016257,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de JANEIRO/2021, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.
 

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Rodrigo Lima Barros 57202029/1 17.07.2018/2019 01.01 a 30.01.2021 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

Eder Franco Rosa 57201933/1 28.07.2019/2020 04.01 a 02.02.2021 CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Eliana Ramos da Silva 57203584/1 26.09.2018/2019 05.01 a 03.02.2021 TUCURUÍ

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 609562
PORTARIA Nº 3081/2020 – CCECV/DG/DETRAN, DE 11/11/2020
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DETRAN/
PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e 
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa V VISOLI EIRELI, CNPJ nº 
36.806.251/0001-05, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa V VISOLI EIRELI, CNPJ nº: 
36.806.251/0001-05, Nome Fantasia EVYDHENCE VISTORIAS PARÁ, situa-
da no Endereço: Rua Antonio Barreto 1642 - Bairro: Fátima,  CEP: 66.060-
021, no município de Belém/PA, para exercer a atividade de Empresa Cre-
denciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 (cinco) 
anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3205/2020 – CCECV/DG/DETRAN, DE 20/11/2020
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DETRAN/
PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e 
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identifi cação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CERUTTI & MOURA VISTORIA 
VEICULAR LTDA , CNPJ nº 34.757.611/0004-43, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa CERUTTI & MOURA VISTORIA VEICULAR 
LTDA, CNPJ nº: 34.757.611/0004-43, Nome Fantasia SÓ VISTORIAS, situ-
ada no Endereço: Tv. Cesar Pinheiro  S/nº - Bairro: Centro, CEP: 68.700-
070, no município de Capanema/PA, para exercer a atividade de Empresa 
Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 610011

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2691/2020-DAF/CGP, DE 07/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/614853;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Abaetetuba de 13/10 a 06/11/2020, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda na área de habilitação no referido mu-
nicípio.

nome matricula
Alan Nascimento Valente 55588464/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2766/2020-DAF/CGP, DE 14/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/818456;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e ½) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Mãe do Rio de 19/10 a 13/11/2020, a fi m de 
realizar atendimento e retaguarda na área de veículo da CIRETRAN do 
referido município.

NOME MATRICULA
José de Ribamar Moreira Barbosa 57196220 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2767/2020-DAF/CGP, DE 14/10/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no Pro-
cesso nº 2020/815656;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba de 29/10 a 09/11/2020, a fi m de realizar con-
trole de fl uxo de veículos, ações de fi scalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como cumprir crono-
grama de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.

NOME MATRICULA
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1
Cláudia dos Santos Menezes 57230594 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


